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NEé bazé té nenit 64.2 pika (a) dhe (b), nenit 128.2, Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe
Ligjit nr. 03/L-256 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 03/1-073 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés si dhe nenit 20 dhe neni 29.2 t& Ligjit nr. 03/L- 072
pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, me daté
02. 07. 2013, nxjerr:
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RREGULLEN ZGJEDHORE NR. 06/2013
QENDRA E NUMERIMIT DHE E REZULTATEVE

Neni 1
Dispozitat e Pérgjithshme

Qéllimi i késaj rregulle &shté té rregullojé mbikéqyrjen, vézhgimin, pranimin,
kontrollimin e materialit zgjedhor, auditimin e formularéve té rezultateve dhe hetimin,
verifikimin e zarfeve té fletévotimeve me kusht dhe zarfeve té fletévotimeve pér votim
pérmes postes, procedurén e numérimit t& fletévotimeve né QNR, ankesat lidhur me
procesin e punés né€ QNR, si dhe pérpilimin e rezultateve pérfundimtare t€ zgjedhjeve.

Neni 2
Pérkufizimet

Qendra e Numérimit dhe Rezultateve (QNR) - &shté lokacioni ku pranohet i gjithé
materiali zgjedhor nga secili vendvotim, kontrollohen, procedohen t& dhénat nga secila
FPR, FRK dhe Formulari i Rezultateve t€ Dengut (FRD), numérohen fletévotimet me
kusht, fletévotimet e Votimit t& Personave me Nevoja t€ Vecanta, fletévotimet pér
votim jashté Kosovés si dhe ¢do fletévotim i rregullt me kérkesé té Komisionit
Qendror té Zgjedhjeve (KQZ) ose té€ Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
(PZAP), dhe pas kompletimit t&€ t€ gjitha proceseve té€ lartcekura, tabelohen dhe
pérpilohen rezultatet pérfundimtare té zgjedhjeve.

Koordinatori i QNR-sé - &shté personi pérgjegjés pér menaxhimin e té gjithé
personelit dhe aktiviteteve q& zhvillohen né QNR né konsultim me Kryeshefin
Ekzekutiv té Sekretariatit t&¢ KQZ-s& dhe gjithashtu edhe pér implementimin e
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sakté t& késaj rregulle t€ zgjedhjeve. Koordinatori i QNR-sé rekomandon dhe
zbaton procedura teknike t& pércaktuara me kété rregull zgjedhore, dhe procedurat e
QNR-sé.

Pas rekomandimit nga koordinatori i QNR-s¢, Kryeshefi Ekzekutiv i SKQZ-s€ e
eméron njé nga anétarét e personelit t¢ QNR-s¢ i déshmuar suksesshém né procedurat
e testimit né pajtim me procedurat pér Rekrutim t€ Shérbimit Civil, qé té€ veprojé si
zévendés koordinator i QNR-sé né rast t&€ mungesés sé koordinatorit t& QNR-s&.

Me zarfin e fletévotimit me kusht (ZFK) - nénkuptohet zarfi i jasht€ém né t€ cilin jané
té shénuara t&€ dhénat personale t& votuesit q& voton me fletévotim me kusht. Brenda
Zarfit t&¢ FK-sé duhet t& jeté Zarfi i Fshehtésisé, i cili pérmban fletévotimin(et) e
hedhura.

Me fletévotimin pér votim pérmes postés - nénkuptohet fletévotimi me té cilin
votohet sipas dispozitave t€ parashtruara né nenin 96 té Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, gjegjésisht rregullén zgjedhore (03/2013) pér
Votim Jashté Kosovés.

Formulari i pérputhjes sé té dhénave dhe i rezultateve (FPR) - &shté formulari i
bashkéngjitur si shtojcé né kété rregull zgjedhore dhe i miratuar nga KQZ-ja para
zgjedhjeve pér géllim té pérputhjes sé votave-rezultateve n€ njé vendvotim.

Formulari i rezultatit té kandidatéve (FRK) &shté formulari i bashkéngjitur si shtojcé
né kété rregull zgjedhore dhe qé é&shté i miratuar nga KQZ-ja para zgjedhjeve, pér
qéllim t& regjistrimit s€ rezultateve t&€ kandidatéve.

Formulari i Rezultateve té Dengut (FRD) - &shté formulari i bashkéngjitur si
shtojcé né kété rregull zgjedhore dhe qé &shté i miratuar nga KQZ-ja para zgjedhjeve,
me qéllim té regjistrimit té rezultateve nga Votimi me Kusht, Votimi me Nevoja
té¢ Vecanta dhe Rrethana té Jashtézakonshme dhe Votimi Jashté Kosovés.

Me Listén Pérfundimtare te Votuesve (LPV) - nénkuptohet lista e votuesve sig
pércaktohet né nenin 3 dhe nenin 8.6 t& Ligjit mbi Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, dhe né nenin 2.2 t& Ligjit pér Zgjedhjet Lokale né Republikén
e Kosovés.

Lista pérfundimtare e votuesve e njé vendvotimi (LPV VV) - &shté lista e
votuesve té caktuar pér votim né njé VV té rregullt, ¢ mban nénshkrimet e atyre
votuesve té cilét kané hedhur votat e rregullta né até VV, si¢ theksohet né nenin 3
té Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés dhe nenin 2.2. t€
Ligjit pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés.
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Lista e votuesve me kusht (LVK) e njé VV-je - é&shté lista e votuesve té cilét
votojné me Fletévotim me Kusht (FK) né njé VV té dyfishté, si¢ theksohet né nenin
3 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés dhe nenit 2.2 té
Ligjit pér Zgjedhjet Lokale né& Republikén e Kosovés ose gjaté programit té
votimit té personave me nevoja t€ vecanta dhe rrethana té€ veganta, sipas nenit 99 t&
Ligjit pér Zgjedhje té Pérgjithshme né Republikén e Kosovés dhe nenit 25 t& Ligjit
pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés dhe Rregullés sé zgjedhjeve Nr.
04/2013 Votimi i Personave me Nevoja dhe Rrethana té Veganta.

PZAP - do t& thoté Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, njé organ i
pavarur, pérgjegjés pér vendosjen pér parashtresat dhe ankesat né lidhje me procesin
zgjedhor.

Neni 3
Mbikégyrja dhe Vézhgimi

Té gjitha aktivitetet q& zhvillohen né QNR mund t¢ mbikéqyren nga anétarét e
Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve (KQZ). Anétarét e KQZ-s¢ mund t€ vézhgojné
aktivitetet qé zhvillohen né QNR né ¢farédo kohe.

Brenda QNR-sé jo mé tepér se katér (4) vézhgues t€ akredituar nga e njéjta
organizaté e akredituar mund t€ jené t& pranishém njékohésisht pér té vézhguar
zgjedhjet.

Me rast te rinumérimit te votave dhe situatave tjera, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
mund te rris€ numrin e vézhguesve né QNR.

Pérfagésuesit e mediave té akredituara nga KQZ, gjithashtu mund ta vézhgojné
aktivitetin e zhvilluar né QNR. Pérfagésuesit e mediave té akredituara nga KQZ-ja,
duhet té lejohen brenda QNR-sé pér njé kohé t& shkurtér, me kusht q& prania e
tyre t&¢ mos e pengojé procesin e numérimit dhe se nga i njéjti medium nuk duhet
té keté mé shumé se katér (4) persona.

Pa marré parasysh dispozitat e késaj rregulle, nése Kryeshefi Ekzekutiv i SKQZ-s&
sipas gjykimit t& tij/saj t& lire dhe me kérkes¢ t& koordinatorit t& QNR-sé
konstaton se numri i vézhguesve té akredituar té¢ zgjedhjeve ose i pérfagésuesve té
mediave té akredituara té pranishém brenda né QNR &shté duke e penguar
procesin, ai/ajo duhet t’i udhézojé vézhguesit dhe/ose pérfagésuesit e mediave qé t&
zvogélojné numrin e tyre.
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Neni 4
Pranimi dhe kontrollimi fillestar i materialit

Pas marrjes sé materialit nga secila KKZ, personeli i QNR-s¢ duhet t€ pranojé
Formularin e Pérputhjes sé Rezultateve (FPR), Formularin e Rezultateve té
Kandidatéve (FRK), Listén Pérfundimtare t&¢ Votuesve (LPV), Listén e Votuesve
me Kusht (LVK), Librat ¢ Votimit dhe thasét e mbyllur t€ Zarfeve t&
Fletévotimeve me Kusht (ZFK) dhe kutité e mbyllura té votimit. Numrat e shiritave
mbyllés té kutive t& votimit dhe thasét e ZFK-ve duhet t&é verifikohen. Personeli
i QNR-sé duhet té shénojé secilin artikull t¢ marré ose g€ mungon né raportin
e pranimit t&¢ QNR-s&.

Personeli i QNR-sé duhet té béjé auditime dhe hetime pérkitazi me materialet e
marra sipas nenit 4.1, nése;

(a) nuk mund té pércaktohet numri i vendvotimit, i materialeve t€ marra; dhe/ose
(b) njé FPR, FRK dhe/ose LPV-ja mungojné; dhe/ose
(c) ka ndonjé parregullsi ose shmangie té tjera nga procedurat ligjore.

Sekretariati i KQZ-sé duhet t'ia dorézojé koordinatorit t€ QNR-sé zarfet e
fletévotimeve pér votim pérmes postés njé dité pas dité€s sé¢ Zgjedhjeve, si¢ éshté e
paraparé me rregulloren 03 /2013 pér Votim Jashté Kosovés.

Komisionet Komunale Zgjedhore duhet t& dorézojné té gjithé materialin zgjedhor né
QNR. Né rast se gjaté pranimit té materialit nga personeli i QNR, evidentohet se
mungon ndonjé material zgjedhor, atéheré KKZ-ja nga komuna pérkatése duhet t€
sjellé materialin q&¢ mungon gjaté pranimit né QNR, né afatin sa mé t€ shkurtér.

Neni 5
Auditimi i formularéve té rezultateve dhe hetimet

Personeli i QNR-sé duhet té kontrollojé saktésiné e t& dhénave t& shénuara né ¢do
FPR dhe duhet t’i mbajé materialet pér auditim dhe/ose hetim, né rast t€
mospérputhjes mbi nivelin e tolerancés paraqitur né mes té:

(a) numrit t& pérgjithshém té fletévotimeve té rregullta t& gjetura né kutiné e votimit
krahasohet nga numri i pérgjithshém i nénshkrimeve né LPV;

(b) numrit té¢ ZFK-ve té gjetura né Kutiné e ZFK-ve krahasohet me numrin e emrave
né LVK pér

(¢c) numri total i votave vlefshme, votat e zbrazéta dhe votat jo valide duke
krahasuar me numrin e votave té rregullta té gjetura né kutin€ e votimit;

4




(d) numri total i votave té papérdorura, t€ votave té démtuara, t&€ votave t&
rregullta t& gjetura né kutiné e votimit, ZVK té gjetura né thesin ¢ ZVK t€
krahasuara me numrin e fletévotimeve t& pranuara. Niveli i tolerancés do t&
jeté i paraqitur me vendimin e KQZ-sé, me rekomandimin nga koordinatori i
QNR- sé.

5.2 NEé rast se hetimi qé &shté béré né bazé t& nenit 4.2 dhe nenit 5.1 t€ késaj rregulle,
nuk e zgjidh problemin e identifikuar, koordinatori i QNR-sé duhet t’i paraqesé
rekomandim me shkrim KQZ-sg, g ajo t&€ vendosé.

5.3  Gjithé materiali i mbajtur pér hetim nga personeli i QNR-s&, ose deri sa KQZ-ja t&
vendosé si¢ pércaktohet né nenin 5.2 te késaj rregulle, duhet t& deponohet né njé vend
té sigurte me qasje té kufizuar vetém pér stafin q& &shté i caktuar nga koordinatori i
QNR-sé pér hetim, pra hetuesit ¢ QNR-sé&, deri né pritje té hetimit.

Neni 6
Verifikimi i zarfeve té fletévotimeve me kusht dhe i zarfeve té fletévotimeve
pér votim pérmes postés

6.1 Vetém Zarfet e Fshehtésisé t&¢ Votave me Kusht dhe Zarfet e fshehtésisé t&¢ VPNV-sé
dhe Zarfet e Votimit Pérmes Postés té cilat referohen, lidhen me Zarfin e Votave
me Kusht, VPNV dhe Zarfet ¢ Votimit Pérmes Postés té cilat mund té referohen,
lidhen me dokumentet e identifikimit t& votuesit, do t& procedohen pér verifikim.

6.2 Personeli i QNR-sé¢ duhet té konfirmojé Zarfin e Fletévotimit me Kusht (ZFK),
Zarfin e Fshehtésisé s&€ VPNV ose Zarfin e Fletévotimit pér Votim Pérmes Postés,
nése:

(a) emri i votuesit né ZFK ose né Zarfin e Fletévotimit pér Votim Pérmes Postés
gjendet né LPV;

(b) votuesi i njéjté nuk ka votuar me njé fletévotim tjetér té rregullt, Fletévotim me
Kusht (FK) tjetér ose me ndonjé Fletévotim tjetér pér Votim Pérmes Postés.

(c) Zarfi i Fletévotimit pér Votim Pérmes Postés pérmban njé kopje t&€ dokumentit t&
identifikimit q& kérkohet sipas nenit 3.3, pika a dhe b té Rregullés s¢ Zgjedhjeve
nr. 03/2013 “Votimi Jashté Kosovés”; dhe

(d) votuesi nuk ishte pérjashtuar nga Lista e Votuesve me vendim t€ PZAP-it apo
me vendim t&€ Gjykatés Themelore.

6.3 QNR-ja duhet t’i mbajé dhe duhet t’i ndajé t& gjitha ZVK t€ konfirmuara nga
5
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ZVK e pakonfirmuara pér cilindo lloj t& zgjedhjeve. QNR-ja do t&¢ numérojé vetém
fletévotimet nga zarfet e konfirmuara dhe t& pranuara. E njéjta do t€ aplikohet pér
zarfet ¢ VPNV-ve dhe fletévotimet pérmes postés.

Personeli i QNR-sé i hap ZFK-té e konfirmuara qé referohen né nenin 6.3 te késaj
rregulle dhe:

a) refuzon Zarfin e VK nése gjendet i zbrazét;

b) refuzon Zarfin e VK nése pérmban mé shumé se njé Zarf t& Fshehtésisé;
Personeli i QNR-sé do t'i hapé zarfet e fshehtésisé t€ konfirmuara té votimit me
kusht, VPNV dhe zarfet e fshehtésisé té konfirmuara té votave té votimit pérmes
postés gé rrjedhé nga neni 6.3 te késaj rregulle dhe do t’i korrigjojé fletévotimet
pér zgjedhjet e konfirmuara, dhe:

a) refuzon Zarfin e Fshehtésisé nése nuk pérmban flet€votim;

b) refuzon Zarfin e Fshehtésisé nése pérmban me shumé se njé fletévotim pér
té njéjtén zgjedhje;

¢) pranon Zarfin e Fshehtésisé nése pérmban fletévotimin(et) pér zgjedhjen(et)
pérkatése dhe nése votuesi éshté regjistruar né komunén pér t& cilén ai ose ajo ka
hedh votén;

Neni 7
Numérimi i fletévotimeve né QNR

Fletévotimet e gjetura brenda zarfeve t&é pranuara t€ fshehtésisé, e t€ cilat nuk jané
refuzuar ashtu si¢ pércaktohet né nenin 6 te késaj rregulle, si dhe ¢farédo fletévotimi
tjetér qé kérkohet té numérohet me vendim t&€ KQZ-sé ose t&¢ PZAP-it, duhet té
numérohen né QNR.

7.2  Fletévotimi duhet té konsiderohet i pavlefshém, nése:

(a) né fletévotim &shté shénuar mé shumé se njé subjekt politik; ose
(b) ményra se si &shté shénuar fletévotimi e bén qéllimin e votuesit té€ paqarté; ose

(c) nuk &shté vulosur me vulén zyrtare & fletévotimeve, pérveg nése éshté fletévotim
pér votim pérmes postés, i cili nuk kérkohet t€ vuloset; ose
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(d) éshté fletévotim pér votim pérmes postés qé nuk &éshté fletévotim i
pranueshém si¢ pércaktohet né Rregullén e Zgjedhjeve Nr. 03 / 2013, Votimi
Jashté Kosovés.

Fletévotimi q& nuk &shté i shénuar duhet t& konsiderohet si fletévotim i zbrazét.

Rezultatet e procesit t& numérimit duhet té¢ shénohen né Formularin e Rezultateve té
Dengut (FRD), (FRD pérdoret si formular né t€ cilin shénohen rezultatet e votave me
Kusht, VPNV dhe Votave pérmes Postés), né njé¢ FPR ose FRK, kur &shté e
pérshtatshme.

Neni 8
Ankesat pérkitazi me procesin né QNR

Ankesat lidhur me administrimin e numérimit né QNR, sipas nenit 105 t& Ligjit
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés dhe nenit 26 t€ Ligjit pér
Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés dorézohen me shkrim né PZAP brenda 24
oréve nga ndodhja e shkeljes sé supozuar.

Paragqitja e ankesés nuk pengon ose ndérpret procesin e numérimit.

Né bazé té dispozités sé nenit 105.3 t€ Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, dhe nenit 26 té Ligjit pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e
Kosovés, pér t€ gjitha ankesat n&¢ PZAP, do t&¢ vendoset jo mé voné se 72 oré pas
marrjes sé tyre né zyrat qendrore t&€ PZAP-it.

Neni 9
Rezultatet e zgjedhjeve

Pasi qé té gjitha ankesat e mbetura pérkitazi me votimin dhe numérimin t€ jené
shqyrtuar dhe vendosur nga PZAP-i dhe pasi t& jeté¢ marré ndonjé masé e kérkuar nga
KQZ-ja, personeli i QNR-sé duhet t& nxjerré totalin e rezultateve t& t&€ gjitha FPR-ve,
FRK-ve dhe FRD-ve té pranuara dhe t& pérpilojé rezultatet e zgjedhjeve.

Me rezultatet e zgjedhjeve nénkuptohet numri i votave té fituara nga secili subjekt
politik i certifikuar pér ¢do zgjedhje pér té cilat kané konkurruar, si dhe numri i votave
té fituara nga secili kandidat dhe gjithashtu edhe t& gjitha t&¢ dhénat tjera t€ kérkuara
né bazé t€ nenin 106.4 t&é Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés.

Né raste té jashtézakonshme para certifikimit té rezultateve, KQZ-ja mund t&
urdhérojé rinumérimin e votave né cilindo Vendvotim, Qendér t&€ Votimit, Qendér
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t&¢ Numérimit ose edhe pérséritjen e votimit né njé Qendér Votimi apo né njé Komuné.

Rezultatet ¢ zgjedhjeve jané pérfundimtare dhe té detyrueshme, sapo té certifikohen
nga KQZ-ja, né pajtim me nenin 106.1 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés dhe nenit 26 t& Ligjit pér Zgjedhjet Lokale né
Republikén e Kosovés.

Para certifikimit té rezultateve zgjedhore, éshté né kompetencé t&¢ PZAP-it, n€ raste té
jashtézakonshme té anulojé rezultatet né njé vendvotim apo gendér votimi, dhe ta
urdhérojé KQZ-né t’i pérsérité votimin né njé qendér votimi apo vendvotim, nése
konsideron se ka ndikim né rezultatet finale.

Né bazé té rezultateve té certifikuara, KQZ-ja duhet ta pérgatisé listén e t€ gjitha
mandateve pér zgjedhjet e certifikuara dhe ia paraqet Presidentit t€ Kosovés
rekomandimin pér plotésimin e kétyre mandateve.

Neni 10
Procedurat e QNR-sé

Me qéllim té rregullimit t& procedurave té brendshme t&¢ QNR-s€, Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve miraton procedurat e QNR-sé si akt i veganté pér secilin proces zgjedhor.

Neni 11
Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

Me hyrjen né fuqi té késaj rregulle, shfuqizohet Rregulla Zgjedhore numér 06/2008
Qendra e Numérimit dhe Rezultateve e datés 25.06.2009.

Neni 12
Hyrja né fuqi

Kjo rregull hyn né fuqi me daté 02.07.2013.

Kryetari i Ko

blika & Kosovés
R Republika Kosova
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